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Oficjalny dokument nlonlacki o colach

wojny Rzeszy.

"Paris Solr" donosi, żo u ało się zdobyć jodan z 
wydawanych rc; ul urnie przez partję n lc jonal-socjalistycz- 
ną dla użytku wewnętrzna.- ) t.zw."Relchs Schulun sbriafa-, 
który mówi o niaalockich calach wojny. List ton skiero
wany do t.zw. Gaurodnor /iowców wielkiej terytorialnej 
jednostki partyjnej/ oraz de wyższych przywódców S.S. zo
stał napisany przez referent,a pro pa andy w urzędzie- spraw 
zagranicznych partii /nie Ministerstwo Spraw Zagranicz
nych/ Johannesa Horinpn. Tytuł rozprawy brzmi: "Einpos 
zu'. i BoLiorkcn uber den Frlodansschlus" vuwapi dotyczące 
zawarcia pokoju/.

Autor zaznacza na wstępie listu, żo uwa-i japo o- 
pierają się Lokładnio na tych tezach, które przedstawił 
Hitler w czasie ostatnio j konferencji wielki och dy.pnitarzy 
P artyjnych.

Zasady na których i.n się opierać pokój, do któropo 
dąży Rzesza są następująco:

1. Dążenia Anglii były i są skierowane na wygłodzenie 
Nlor.iicc a wobec tępo trzeba zdobyć dla Rzeszy tyle 
zior.il uprawnej, aby ióc zabezpieczyć się przed każda 
blokadą.

2. "Tak jak było możliwo optowanie narodowej gospodar
ki pols dej /wępicl, minerały, nafta/, tak samo bę 
dzie możliwo w bliższej lub dalszej przyszłości zdo
być bo-actwa ekonomiczna 1 naturalne Holandii, Bel- 
fii 1 Północnej Francji. Oczywistsi jest, żo jeżeli 
pokój nic miałby dać Nlei.icoei powiększenia terytorium 
to Rzesza nie będzie w stanic przeciwstawić się Ro
sji."

Oponowanie cało po wybrzeża flamandzkie -o z 
bazami r.iorskiui i zapleczom jest przeto konieczno,

3. Dla prowadzenia wielkiej polityki niemieckiej trze
ba zdobyć panowania na d całymi obszarom naddunaj skin 
wraz z ujść len Dunaju, nad terytorium -dawnej Sorbet 
włącznie z zloLiiaui nu.d Adriatykiem aż do Czarnopó- 
rza oraz Ru .unią w obecnych ranlcach.

•1. Naród czystej rasy niemieckiej powinien przed upły
wom 50 lat liczyć 100 milionów. Trzeba w ty.i celu 
przywrócić ,-ranico językowo 1 etniczno na zachodzie, 
na południu i na wschodzie, a nie ograniczyć się 
tylko do ustalenia pranie z 1914 roku, łącznie z
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Austrią oraz Alzacją i Lotaryn Tą. V/ innym wypadku 
ludność niemiecka będzie się stale zmniejszać i 
upalną podstawowe zasady polityki Euhrora.

5, Nie można nigdy ludom zaanektowanym pozostawić au 
tonomil kulturalnej, jeżeli chco się wykorzenić 
nich wszelką chęć rewanżu, "Jako zwycięscy nusi-.iv 
być nieugiętymi, twardymi i pozbawionymi sontymon 
talnych skrupułów wobec zwyciężonych narodów."

6, Ponieważ nieprzyjaciele Niemiec rozpoczęli wojnę 
nie mając środków na to aby zapłacić później szkol 
wyrządzone Rzeszy, trzeba przeto odszkodowanie wy 
dobyć z ziem zaanektowanych,

7, Niemcy są bez porównania więcej zdolni niż Polacy 
i inna narody Europy wschodniej a wobec tego pow"> 
łani do zamienienia Europy wschodniej na obszary c 
najwyższej kulturze.
/"Paris Soir" z 23.XI.39/.

U v/ a "■ a.

1. Dzisiejszo ranne dzienniki paryskie nie zamieszcza 
ją najmniejszej wzmianki o tym doku lencie. Po u.v-
z lędnieniu jednak wszystkich danych, któro pola ic 
"Paris Soir", należałoby przyjąć, że chodzi tu rze 
czywiście o autentyczny "Schulungsbrief" a w tak'?' 
razie o dokument wysoce oficjalny, w tym wypadku 
ponadto ocenzurowany przez kierownika partyjnego 
dla spraw zagranicznych, którym jest v,Ribbentrop.

2. Stwierdzenie listu, ze należy opanować wybrzeże fd- 
nandzkie trzeba wedłu •’ Niemców rozumieć w ten spo
sób, że chodzi po za wybrzeżom holenderskim i bel
gijskim także o poważny odcinek francus kie -o brzu . 
morskie ’o,

3. Granico etnograficzne i językowe# w ujęciu niemiec
kim się-ają bardzo daleko. Publikowano ostatnio w 
Niemczech mapy włączają de tego pbszaru całą.Holań 
lię i Bolgję, część Północnej Francji /Flamandzi/ 
trochę więcej niż całą Alzację i Lot ntryngię, prawi*, 
całą Szwajcarję, część północnych terenów włoskich 
dochodzących do Adriatyku, cały Szlezwik duński, 
całą prawie Polskę z wyjątkiem Polesih oraz państw 
bałtyckie, Czegb Nio.cy chcą na południu o tym mó
wi autor sam.

Tygodnik "Choc" podaje bez zaznaczenia źródła 
następujące informacje w tej samej sprawie:

Biuro Hossa /zastępca Hitlera w partii/ zobowl
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zało Ufę /największe przedsiębiorstwo filmowo w Nionczcod 
do wyprodukowania 50 filmów propagandowych, w tyra 6 o /.l 
zacji i Lotaryngii i zapleczu tych zioń. Filmy powinny 
udowodnić ich niomiećkość.

Równocześnie 250 mówców partyjnych będzie 
przemawiało na ton temat na zebraniach. Cała akcia ran j.' 
celu udowodnienie konieczności zaanektowania ^lzacji 1 
Lotaryngii z ziemi sąsiadującymi /Hinterland/ oraz pół
nocnych obszarów Francji. Propa anda ni^.ilecka używa zr.ó 
słowa "Nanzi na określenie miasta Nancy.

Część informacji ’'Choć” została skreślona 
przez cenzurę.
/"Choc” z 23.XI.39/.

Angielski minister wojny o znaczeniu

kompanii polskiej.

Angielski minister wojny Horo Bolisha złożył 
w dniu 22 b,m. oświadczenie- w Izbie Gmin o sytuacji mili
tarnej. Rozpoczął od złożenia'hołdu armii polskiej a na
stępnie powiedziało

’•Pozwalając nam korzystać ze zwłoki kilku

tygodniowej armia polska ułatwiła koncentrację wojsk fmn 

cuskich a tymczasem armia brytyjska również mo-ła się przy 

dotować do zajęcia swych pozycyj.

Byłoby błędom przypuszczać, że opór stawia

ny przez Polaków, będzie ostatni;.! aktem ich bohaterstwa 

w ciąm obecnej wojny."

Przechodząc do omówienia organizacji arii! 
brytyjskiej Horę Bolisha przypomniał, że w ostatnim swym 
sprawozdaniu w Izbie Gmin podał cyfrę 158.000 żpłnierzy 
brytyjskich, pełniących służbę we Francji. Liczba ta od
tąd powiększyła się znacznie. Blisko milion ludzi ćwiczy 
obecnie w szeregach an iolskich. Osobno uwari poświęcił 
minister linii Maainota i innym umocnieniom graniczny.., 
stanowiącym przedłużenie tej linii, Francja msl się bo
wiem liczyć z możliwy agresją nie.-lacką na froncie, kto- 
ro"o łwość wynosi 800 nil, i/ojnę obecną określił Bulls- 
ha jako wojnę fortoczną. Po o.iówloniu sprawy obrony wybrze 
ży an iolskich minister stwierdził, że czas pracuje raczej 
dla aliantów, którzy zgodnie dążą do uzyskania wspólne -o 
zwycięstwa.
/"L'Ordre" z 23.XI.39/,
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Prasa francuska..

Francja przyłącza się do akcji represyjnoj.

Cała prasa francuska o-łasza dziś, że Francja 
zastosuje wobec Niemiec w wojnie morskiej te sane meto ly 
represji co An *lia. Admiralicja obu państw uzgodni szcza-- 
.aóły.

Dzienniki podkreślają, że także i w tej nowej 
fazie wojny morskiej alianci bęlą starali się uwzzlądrió 
w całości i respektować słuszno interesy państw neutral 
nych. Równocześnie alianci wzmocnią lwio dotychczas juz 
stosowano notody. Chodzi tu o układy z państwami neutral 
nyni, które zobowiązują się nie powiększać w czasie wo.jn- 
swoich obrotów handlowych z Niemcami a poza tym o syste
matyczny skup w państwach sąsiadujących z Rzeszą tych to • 
warów, które potrzebno są Nie icon.

zalązku z ostatnim podminowaniem dró? mor
skich przez Niemcy holenderskie towarzystwa okrętowe za
wiesiły, za radą swe o rządu, że lu ą z «.n-;lią.

Dzienniki cytują rłos ’’Osservatoro Romano”, 
który potępia stosowano przez Rzeszę metody w wojnie 
□orskiej.
/Prasa frmcuska z 23.XI.39/.

Utworzenie pierwszo o an-lo - francuskie-*p

komitetu pospo larczopo.

Dzienniki francuskie lonoszą o utworzeniu się 
pierwszego z zapowiedzianych wspólnych komitetów rjiplo- 
francuskich, a mianowicie komitetu dla planowania i za
kupów, którego skład równocześnie podają.

Zadanie komitetu polo *a na uzgodnieniu wspól
nych zakupów zagranicą oraz ustaleniu zapotrzebowania 
na towary* każdo *o z poszczę polnych ministerstw. Zapo
trzebowania to będą następnie uzgodniono we wspólnym 
nadrzędny::! komitecie alianckim.
/”Dc- Figaro" i lnne'z 23.XI.39/.
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Proso francusko.

Sowiety nie dostarczyli Niemcom zboza.

Berliński korespondent "Syd svonska" donosi, żo ’.<• 
tychczns, więcej niż miesiąc po zawarciu niomlocko-rosyj 
sklej umowy han .lowoj, uo Rz.szy nie na«*oszła ani jouna 
tonna rosyjskioro zboza, 
/Korespondent Tronsconti zo Sztokholmu 19,XI.39/.

Umowa sowi ecko-japońska.

Dnia 19.XI.39 została podpisana między Mołotowom a 
ambasadorom japońskim Torro umowa o ustaleniu granic mięć'/;, 
Mon olją sowiecką 1 Mandżuko. Umowa przewiduje powołanie 
komisji dcliaitacyjnoj, składającej się z 4 członków t.j. 
po 2 -rzodstowicieli z każdej strony, Z okazji zawarcia 
tuj u iouy nastąpiła między Mołotowom i Toro wy:.,lana poglą
dów, która stanowić będzie podstawę przy opracowywaniu 
nowomo traktatu hanMowaro rosyjsko-japoński o#). 
/Radio C.E. Moskwa z 21.XI.39/.

Anmlia wypuszcza nowo bony skarbowe.

Minister Simon ośwl A.czył w Izbic Gmin, żo aby dać 
możność wszystkim obywatelom, nawet mało zamożny.; wzięcia 
udziału w obronie narodowej, skarb an ielski wypuszcza n.a 
rynek, poczynając od dnia 21.XI. nowo papiery państwowo., 
Sa to Bony Pożyczkowo po 15 szylingów o opodatkowaniu nie
co po..wyzsznnym oraź^Bony Obrony Narodowej w postaci 5-fur. 
towych odcinków o oprocentowaniu 3 o/o, płatno po 7 latach, 

Bony tu mają zastąpić pożyczkę długoterminową.
/MLo Fi aro", "Lu Petit Parision", "Epoąuo" z 22.XI.39/.

Zeppeliny między Moskwą a Berliner?..

Omawiana jest obecni, kwest ja or.-anlzacji linii 
powietrznej między Moskwą a Borlinea, obsługiwanej przez 
Zeppeliny, Niemcy prapną przewozić Zeppelinami nletylko 
pasażerów ale i surowca.
/Poślednija Ncwosti z 22.XI.39/.
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Prasa francuska.

Konferencja komunikacyjna w Kownie.

VJ Kownie obraduje konferencja przedstawicieli 
Niemiec, Z,S,R,R,, Litwy, Łotwy i Estonii naci sprawą przy
wrócenia komunikacji kolejowej między tymi krajami, 
/Poślednija Nowosti z 22,XI.39/.

Kiedy Niemcy zaczn^ głodować.

Podczas poprzednie wojny Niemcy dopiero w 3-cim 
roku wojny zaczęli odczuwać braki w aprowizacji, ażeby 
mimo okupowania Serbii, Polski, Rumunii dojść do zupełne
go niemal głodu w roku 1918,

Kie ,y obecnie Niemcy dojdą do stanu z r,1918? 
Trudno to powiedzieć.

Niemcy teraz oczywiście wzięli pod uwagę doś
wiadczenia poprzedniej wojny. Obecnie kartki na niektóre 
artykuły wprowadzono jeszcze przed wojną. W ciągu przesz
ło roku gromadzili zapasy. Np. mąki zgromadzili 7 milio
nów tonn.

Z napadom na Polskę Hitler oczekiwał aż do za
kończenia żniw, ażeby i u siebie ril_ć dość rąk do pracy 
przy żniwach i ażeby w Polsce móc zagarnąć świeży plon 
żniw.

Dziś dla wyżywienia ludności, któro w porówna
niu z okresom poprzednio wojny zwiększyła się o około 40 
milionów /po zagarnięciu Austrii, Czech i Polski/ Niemcy 
produkują znacznie mniej zboża, niż w r.1914, Podniosła 
się nieco cyfra produkcji ziemniaków, lecz ponieważ znacz
na część ich idzie na cele przemysłowe, ludność z tego nie 
ma pożytku. Rolnictwo niemieckie pracuje więcej dla armat 
niż dla ludności. Blokada uniemożliwia dowóz zza morza, a 
dowóz z Rosji, Węgier, Bułgarjl, Rumunii jest niewystar
czający 1 nie może powstrzymać nleunlknionlc zbliżającej 
się katastrofy. Nie należy się wszakże łudzić, że nadej
dzie ona tak szybko.
/•'Revue io deux Mondes”/,

Układ handlowy włosko-angielski.

Angielski "Financial News" plsze:
Bardzo poważno układy o wymianie towarowej są 

w trakcie podpisania między An- llą a Ułochami. Włoćhy 
zgodziły się w zasadzie sprzedać tjiglll całą swoją nad
wyżkę konopi ocenianą na 2 mllionu funtów sztorlin "ów 
wzamlan za jutę z Indii, Zakłady Pirelli zgodziły się,
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Pr as .a fmncuskr,

jak się zdaje, dostarczyć wiolkioj ilości opon za kaua:.- 
i bawołnę. Włochy Godzą się dalej na zakup 8 milionów ; 
wę/pla rocznie za towary bliżej niookroślonc, z który: b 
jednak część mają stanowić aparaty uochanicznoe V/ zw.-.?x 
ku z ton nic bez znaczenia jost ostatnia wizyta włosi.l-. 
go konstruktora samolotów Capronio o w Anplii.
/"Lo Jour" z 23.XI.39/.

Sprawa restauracji Habsburgów.

Na zapytani o deputowanego Mandcra w Izbio GmiY 
vico minister spraw zagranicznych Butler odpowiedzią? 
że między Francją i An lią nie była omawiana sprawa -( • 
stauracji Habsburgów, 
/"Poslodnija Nowosti" z 23.XI.39/,

Ferment w Austrii.

"Daily TcLy-repte-1 donosi, żo w Austrii został? 
aresztowani działacze robotniczy leipart i Grassmann 
oraz były burmistrz Wiednia Soitz. Aresztowania nastą 
piły z obawy przód wzrostom ruchu opozycyjne- o wśród 
robotników, W niektórych fabrykach robotnicy protestowa 
li przeciwko przedłużenia Ania pracy. Uczestników domoy 
strać ji skazano na więzienie a jedno -o z przywódców Bu. 
nona Witte rozstrzelano.
/"Poślednija Nowosti" z 23*XI,39/,

Ustąpienie protektora Ne-uratha,

Germanizacja Prapi,

Liczno dzienniki paryskie podają wiadomość 
otrzymaną bądź z Londynu, Borna i Zurichu o ustąpieniu 
protektora Czech i Moraw, barona von Nouratha. Podobno 
zażądał on sam zwolnienia z te ;o stanowiska, Gdyż nie 
mópł - j.3k utrzymuje "Daily Express" - pogodzić sit| z 
bezlitosnymi notodano Gestapo, Jo.-o następcą ima byc po
dobno szef Gestapo, Himnlor,

W Czechach panuje obecnie w z lęc.ny spokój, je
dnak prześladowania i aresztowania trwają w dalszym 
cląaie

Akcja pcrmanizacyjna prowadzona jest w szybkdL? 
tempie. 0 ile 15.III,b.r, było tam wszystkie *o 3r>.000 
Niemców, to obecnie jost ich 180,000 nie licząc wojska 
i oddziałów S.S.
/"Excelsior","Lo Journal", "-K? Matin" i inne z 23.XI.3C
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Naloty boabowców nlomiockioch no AnpTię.

V/czorns samoloty niemieckie dokonały nalotów ... 
północną Szkocję i Wyspy Szetlandzkie. Niektóro zioną 
ki paryskie .onoszą za "Press Association11, że naloty 
ły liczno, przy czym niektóro bombowce niemieckie, lec ,< 
nisko, zrzucały bomby i strzelały z karabinów maszynowy*': 
Prasa nie mówi jaki był skutek nalotu, 
/"Le Fi paro" 1 inne z 23,XI.39/.

"Towarzysz" Ribbentrop.

Von Ribbentrop otrzymał od rządu sowieckiego 
order Lenina,
/"Lu Matin" z 23.XI.39/.

Prasa litewska.

Nowy rząd litewski.

Ayencja "Bita" z Kowna podaje, ze 21.XI. odbyłc 
się pierwszo posiedzenie nowo~o rządu litewskie ;o. Pre
mierom jest Merkis a wicoprc ilorcm Bizauskas, który rów
nocześnie został mianowany pełnomocnikiem rządu kowioas- 
sklo.'-o w Wilnie,

Inne doniesienie mówiło, że ministrom spraw za
granicznych pozostał Urbszys,
/“adlo Kowno z 22.XI.59/.

Prasa amerykańska.

Czy bolszewicy uwolnią internowanych

Czechów.

"Herald Tribune" piszo o czeskim Komitecie Narc 
wyra, który jest faktycznie prowizorycznym rządom czeskim 
na czas wojny i donosi o rozpoczętych starahiach, w cołu 
przeniesienia do Francji łopianu czeskie;o z Polski.Lcri 
ten, który walczył na froncie polsko-niemieckim został n 
stępnio internowany na terytorium zajętym przez wojska r 
syjskla.
/"Herald Tribune" z 23.XI.39/.
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Pros-: amerykańska.

Ameryka o Boi tyku.

Jeden z największych miesięczników amerykański •? 
"Fortuno” /wydawnictwu magnata Henry R. Luce, obcj.r..' 
"March of Tino" i "Fortune"/ zamieściło w ostatnich 
miesiącach artykuły onalj. rające zasoby ekonomiczne ,:v 
ny czteroletnie/ 1 wojskowe Niemiec, Zapowiedziany Jest, 
na grudzień artykuł p,t, '•'Kampania polsko",

ViT artykule numeru listopadowego "Fortuno" p.t, 
"Niemiecka. maszyna wojenna** omawiana jest organizacje 
jowa Niemiec, lądowa, ^morska 1 powietrzna, jako toż }::• - 
storln tajnych zbrojeń nier łuckich 1 taktyka dowódców 
niemieckich,

łowiąc o marynarce niemieckiej, autor porusza i." 
torcsujący problem ewentualno ;o sforsowania wejścia do 
Bałtyku przez floty an iolsk^, Cieśnina Kattegat pomię
dzy Danią a Szwecją jest dość wąska i z powodu Ilość: 
wysepek, jeden tylko główny kuiał jest dość głęboki ftc 
przepłynięcia wielkich okrętów wojennych. Możliwo jest 
toż, że Nic .my. podobnie jak w poprzedniej wojnie, lahjo 
tajny układ z D.-nlą, mocą które -o D nia zakłada miny v- 
cieśninie. Wyjście zaś z cieśniny jest pod obstrzałami 
dalckonośnych dział fortocznych niemieckich, Pomimo te : 
przeszkody, nie można powiedzieć, żeby sforsowanie cle 
śnlny było niemożliwo. Miny magą zostać usunięto przez 
poławiacze min a działa fortuczne mogą być zmuszono do 
milczenia ognie... flory powietrznej 1 morsKloj. Autor ćo 
dajc, iż "nie jest to nieprawdopodobne, że wojska brytv 
ski o mogłyby wylądować w Danii dla zawładnięcia clośr.?. ' 
i jest toż tak samo prawdopodobno, że niomlecklo wojsl ł 
obawiając się togo ataku, woźną Inicjatywy w tym klon 
ku. W każdym razie Anrlla widząc, że przeciwnik jej ->o- 
sla '.a podrzędną floty, może ni o zechco pozostać bierna 
/"Fortun.." listopad 1939,U,S. a,/.

Polemika o neutralności Ameryki.

Artykuł Waltera Llppmanna, redaktora nowojorskie- 
;o czasopisma "Now Republic" - zamieszczony w "Herald 
Tribune" p,t, "Anoryka wobec stratugjl aliantów" /patrz 
sprawozlanie No,36 z 21,XI,/, wywołał wśród czytelnll.c;; 
Herald Tribune" żywo oburzenie. Jo .en z czytelników z-v 

ca uwa- y, że "alianci walcz^ za bezpieczeństwo Ameryki, 
Jpk p.Llpprmrnn sam przyznaje, więc byłoby lepiej nie ic... 
głaszr.o faktu. że Stany Zjednoczono ukrywają się za ■ ] ;■ 
comi innych, którzy zr nich się biją", 
/"Herail Tribune" Paryż z 22.XI,39/,
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Biernej używali gazów trujasych w Rclsce ,_

Komunikaty Centrali Informacji i Dokumentacji o używaniu 
przez Niemców gazów trujących w Polsce i o przeprowadzaniu 
mobilizacji na terenach okupowanych, w Polsce zamieściły na 
pierwszej stronie Le Temps,La Croix z dn 22 XI

O uruchomienie linii kolejowej 
Kraków-Lw ów-C z ern iowee 

Essener Nationalzeitung donosi z Wiednia w oparciu o infor
macje prasy rumuńskiej,że 22 listopada ma odbyć się konferencja 
Przedstawicieli rosyjskich,rumuńskich i niemieckich kolerg-.,ce.! 
omówienia uruchomienia linji Kraków—Lwow-Czernaowce*Z tej wiąJc- 
mości wynika,że poprzednie informacje o funkcjonowaniu tej linii 
nie były prawdziwe,a termin jej uruchomienia jeszcze ni- jest 
znany,
Sssener Nationalzeitung 18 XI

Obrót płatniczy między polskim fiaskiem i Niemcami

Essener Nationalzeitung donosi,że wszystkie ograniczenia 
obrotu płatniczego między Śląskiem polskim i Niemcami znosi 
rozporządzenie Hgbl nr 122/39 z inia 13 X 39/iiin,Skarbu/,uednakże 
konta zamknięte/Sperrkonten/właścicieli zamieszkałych na kląs
ku muszą być pozostawione do dyspozycji najbliższego oddziału 
Ranku Rzeszy w rejonie sląskim. Oznacza to, że do wolnej dyspo
zycji pozostają jedynie konta założone do 31 sierpnia 19^9 r. 
Essener Nationalzeituhg 19 XI

Konferencja gen,Sikorskiego z reneszum—

, ,Dla porządku rejestrujemy,że radio celgijskie podało wiado
mość o konferencji w Londynie .gen,Sil,orskiego z t,prezydentem 
Beneszem ó o rozmowach premiera rządu polskiego z członkami 
rządu brytyjskiego, 
Radio C,E,Bruksela 20 XI

Wydobycie nafty polskiej osiągnęło 
90 proc,produkcji przedwojennej

Essener Nationalzeitung donosi,że gunernator Frank odwie
dził polskie tereny naftowe od Nowego »ącza/po niemiecku obec
nie Neu—Sąnden/aż do Sanu,Przy tej okazji mówi o stanie pro
dukuj i,wychwalając dobrą jakość nafty polskiej,Zapowiada,że 
osiągnięto już teraz 90 proc.produkcji przedwojennej,a wkrótce 
Produkcja ta będzie podwojona,Obecnie pracujące 500 źródeł 
będzie powiększone na 1000,Dotychczasowe prymitywne urządzenia 
techniczne"mają być zastąpione najnowszymi maszynami* 
Rssener Nationalzeitung 18 NI

, , Echa przemówienia gen,SikcrŁ5kiego_dp__£ragy;—

Radio angielskie podało strzeszcZetiie przemówienia gen.Si- 
kiego do prasy zagranicznej w Londynie,
Radio 0-±R sn YT
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III.

Likwidacja monopolów państwowych

Le Temps donosi z Berna:”Nowy Kurier Warszawski”,orvan 
stworzony przez okupacją niemiecką donosie likwidacj i w. Polsce 
mojopolow:tytoniowego,spirytusowego i zapałczanego.Komisja,zło- 
zona z przedstawicieli , sowieckich,niemieckich .litewskich 
i gubernatorstwa okręgów okupowanych przez Niemcy,ma przepro
wadzić likwidację tych monopoli,a jednocześnie podzielić za
pasy towarow i dochodów,zrealizowanych przed okupacja. 
Le Temps 21 XI

/ Profanacja kościołów w Polsce

/ Radiofonia watykańska dondisi o licznych aktach profanacji 
^v^tych częściach Polski,które zajęli bolszewicy,Jeden z koś— 
ciołow lwowskich zamieniono na stajnię,w wielu innych zaś 
zainstalowano teatry.Biskupi katoliccy i prawosławni są 
prześladowani.
Rap,Kontr.Radia Polskiego/*' 21 XI

' Przemówienie przez radio min.Ładosia

L Ere Nouvelle zamieszcza komunikat PaTu,zawierający 
^trzeszczenie przemówienia radia; ego min.Ładosia, 
L Ere Nouvelle 22 XI

Instytut niemiecki badania przestrzeni na w schodzie

Praca całego niemieckiego instytutu dla badania przestrzeni 
/Reichsarbeitsgemeinschaft fur Haumforschung/ zostały teraz 
skierowane wyłącznie na temat ’’Wschód” .Badania dla ułożenia 
programu wschodniego będą obejmowały kwestie statystyczne, 
poiityki ludnośćiowej, osiedleńczej,komunika.cyjnej, surowcowe, 
aprowizacji i gospodarstwa przemysł owego,wodnego i energetycz
nego.^by osiągnąć w jak najkrótszym czasie rezultaty konkretne, 
instytut w wytycznych swoich prac wyznaczył następujące 
grupy zagadnie ńtl/.wypracowanie atlasu pl nowania dla obszaru 
wschodu niemieckiego,2/,badania możliwości zasilenia i zabez
pieczenia narodowości niemieckiej,3/.badanie możności osiedlenia 
ludności niemieckiej na obszarach wschodnich,4/,badanie możnoś
ci wysiedleńczych z terenów przeludnionych Rzeszy,

Dalej przewidziane są badania w kierunku stworzenia jednoli
tego bloku gospodarczego i życiowego z wszystkich części tere
nów przemysłowych dookoła G,Śląska.Ten”Gesamtraum Oberschlesien” 
ma byc utworzony w tym celu,aby stać się”centralnym okręgiem 
przemysłowym eałego średniego i południowego wschodu Europy.” 
^reszcie instytut ma objąć pracami badawczymi zagadnienie 
stworzenia z Wisły głównej drogi wodnej dla całej przestrzeni 
wschodniej.

Samobójstwa Niemców' bałtyckich

Litewska agencja ELTa donosi,że bardzo wielu Niemców 
nłtyckich przesiedlonych na okupowane tereny w Polsce jako 

*°loności,popełniło samobójstwo,
Radio Polskie 21 XI



3

central: informacji i dokumentacji

Sprawozdanie No*38 z dnia 23 listopada 1939 r4

POLSKA*

Polacy schowali broń.

VJ, "Kurierze Radomskim” władze okupacyjne uskarża
ją się, że Polacy zniszczyli wielo broni, a poza tym i:c 
wiolo broni i amunicji pochowali w ukrytych i niedostęp
nych dla okupantów miejscach.

V >

Bolszowicy wywożą zo Lwowa zabytki*

Niemcy niszczą polski dobytek.

Osoby, któro w tych dniach przybyły z pod okupa
cji sowieckiej, zgodnie stwierdzają, żc władzo bolszewic
kie wywożą zo Lwowa, wszystkie zbiory muzealno, oraz cale 
urządzenia zo wszystkich mieszkań opuszczonych. Na tere
nie okupowanym, bolszewicy wysilają się również na sztrr?. 
no wytwarzanie nastrojów sprzyjających ich polityce, lec.- 
wysiłek ton okazuje się daremnym, zdyż cało społeczeństw: 
nip ukrywa bynajmniej wyraźne -o wstrętu do narzuconego mą 
reżimu.

Niszczenie polskiego stanu posiadania w terenach 
okupowanych przez Niemców postępuje ustawicznie, obejmu
jąc swoim zasięgiem wszystkie ziały życia gospodarczego, 

>• uzionnlk ^ch niemieckich ukazało się ostatnio ob • 
wieszczenie komisarza rządowego polskich banków prywat
nych, i akcyjnych, które zo wz: lx ,u na charakterystyczne 
troso przytaczamy w całości:

Rozkazem szefa Liainistrac ji cywilnoj okręgu woj
skowego Górne go Śląska w Katowicach z dnia 16,X,b.r. zo
stałom mianowany komisarzom rządowy.i następujących Pry
watnych i akcyjnych banków- oraz ich flljl, znajdujących 
się na wymienionym toronle: Powszechnego Banku Związkowo- 
:7o w x olsco f Powszechno "O Binku Kredytowego S i 
Banku Francusko-Polskiego S.A., Banku Dyskontowe Vska z 
ogr.oap., Międzynarodowo-o Banku Handlowego, Bonku Kafta- 
la w Katowicach z filią w Bielsku, Banku Józef Muonzer w 
BigIsku, Śląskiego Zakładu kredytowego S._. w Bielsku 
Katowicach i Cieszynie, Banku Związku Spółek Zarobkowych 
s.^*. Banku Handlowego w Warszawie S.A., Domu Bankowego 
Birm m 1 St Ib ul w Katowicach.

Wszelkie pełnomocnictwa do przeprowadzania transu- 
kcyj dla tych banków wygasły, jedynie jr nam prawo -ok^. 
nywania ich dla wymienionych banków 1 zarządzania ich ma- 
jątkiom.

u d,01G,c^-i wszystkim, którzy są w posiadaniu wszel
kich walorów tych instytucyj jak pieniędzy, papierów war-
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t.d., by 
o nic-j-

tościowych, weksli, książek handlowych, akcji i 
złożyli rui je natychmiast, lub powiadomili mnio 
scu, w którym się one znajdują.

Równocześnie zwracam się do dłużników 
nionych banków, by szczegółowo ni określili, 
zobowiązania wobec nich.

wymię- 
jakie mają

Właściciele sofów wzywam do ich natychmiastowe
go otwarcia. Wszelkie dewizy, zagraniczne papiery wartoś
ciowe, złoto i inne szlachetno metale - należy natych
miast zgłaszać, w przeciwnym bowiem razie właściciele ich 
ulegną karze,

’..szolkio wpłaty w katowickim okręgu uskutecz
niać n -leży w moich kasach, zn .jeujących się w Mlędzyna- 
ro .owym Banku Handlowym w Katowicach, Bielsku i Cic-szy- 
”1?. w filiach Banku Niemiec io o, oraz Banku Drezdeńskie- 
go, Katowice, 10 listopada 1939 r, - Podpisany komisarz 
cywilny Dr.Hecht” J

Równocześnie komisarz cywilny podaje swój adres, 
Brzmi on "Solanstrasse 10” Ulica ta nazywała się dotąd 
ulicą Dr, Mielęckiego, jednego z bohaterów śląskich, za
mordowanych przez siepaczy niemieckich w bestialski soo- 
soti po .czas powstania śląskie, o, zn.-jicgo społecznika i 
iilmtrppa polskiego, twórcy i założyciela pierwszych 
ochronek dziecięcych w Katowicach.

zo-

ro Izinnego

Kowieńska "Idlsze Sztimc" drukuje serię arty
kułów uchodźcy z Warszawy L.Michalsa. Poniżej przytacza
my ustęp z je -o artykułu:

”i<a własno oczy widziałem zatrute cukierki 1 
czekoladki zrzucana z aeroplanów niemieckich wraz z bom
bami. Podczas mojej ucieczki, gdy wędrowałom przez Polskę 
w o niu wojny, nasłuchałom się dużo wstrząsających faktów 
o wyczynach szpiegów i dywersantów niemieckich, spuszcza- 
Ja;c.'Cn n.1, sx'^.ochronach z niemieckich aeroplanów wraz 
z motocykl i ,i i rowerami. Nierzadko tez vi(śród tych dywer- 
santew znaleźli się polscy obywatele narodowości niemiec
kiej. Mówili ono świetnie po polsku i doskonało znnli oko
licę, gazie wyznaczono im misję. V7 Białymstoku no. zda- 
^*^ył t->ię f ,kt następujący: po. czas ataku lotniczego zo
stał zestrzelony aeroplan niemiecki 1 jeden z oilotów 
stał raniony. Gdy po opatrzeniu rany przesłuchano .-o. 
stwierdzono, iż był on mieszkańcem Białegostoku ~ zlo
Ukończył imnazjum, po czym wyjechał na wyższo, studio d0 
Me.iiec. Po esaz studiów uczęszczał także do szkoły lo
tniczej i natychmiast po wybuchu wojny został on wysłany 
dla zbonbar . iwanla swego miast a rodzinnego.

t Podczas mojej Węgrów i zatrzymałom się mrzez 
Kilka .ni po drugiej stronic Bu u, v/ B-.nle Podlaskiej

Bomby, zatruto cukierki i ,dywersanci
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Podczas mojej bytności aresztowano tam kilku szplopów w 
następujących okoliczno, ciach: cło komendantury miejsco
wej Polskiej Organizacji Wojskowej, która w czasie walił 
zamieniła się w brygadę dla walki ze szpiegostwem i dy
wersją, zgłosiło się kilku młodzieńców, ofiarując swe 
usłu :1, Mówili doskonale po polsku i polali się za Pola
ków czystej krwi, przedstawiając swe legitymacjo tej sa
mej organizacji w Wołkowysku. Zarejestrowano ich i wyzra 
czono im -rodziny dyżuru. Tymczasem komendantura w Białej 
porozumiała się telefonicznie z Wołkowysklcr.1 i okazało 
się, że dokumenty przedstawione przez młodzieńców są 
sfałszowano. Wysłano wówczas patrol na miasto dla odszu
kania tych rzekomych patriotów. Udało się ich złapać i 
okazało się, iz byli to Niemcy, zamieszkali w oKolicy, 

Takich wypadków było wielo. Działalność tych 
dywarsantów była niezmiernie rozlc ła. Z samolotów spusz
czano nie tylko mężczyzn ale także kobiety, przebrane w 
stroje polskich wieśniaczek”.
/"Idlszo Szti ic" Kowno/.

Sekretarz Popiel w Lille,

Na zaproszenie Polskiego Komitetu Obywatel
skiego we Francji udał się cło Lille p,Karol Popiel, pod
sekretarz stanu w Ministerstwie Opieki Społecznej, celem 
wzięcia udziału w zebraniu zwołanym przez ten Komitet i 
omówienia miedzy innymi spraw związanuch z organizacją 
pomocy dla polskich uchodźców.

Francuskie instytucje ofiarują, pomoc Polsce,

Na ręce Ministra Oplokl Społecznej p.J.Stań- 
czyka, organizacjo francuskie, "Les Amis do la Polopnc”. 
“Association Franco-Poloj;nc” oraz “Service Social C’Aldc 
aux Eml-rants" - przesłały pismo, w którym wyrażając 
głębokie współczucie z powodu obecnego położenia Polski, 
z-łaszają gotowość współpracy z polskimi organizacjami 
celom ulżenia niedoli polskich uchodźców.

Minister Stańczyk w Brukseli,

Na odbywające sę w Brukseli obrady Komitetu 
Wykonawczego Międzynarodowo-o Związku Górników, udał si ę 
do Belgii p.Jan Stańczyk, Minister Oplokl Spoołcznoj.Po
byt p,ministra Stańczyka potrwa dwa dni.
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orozumienie Studziński-Studnloki

III.

-^ezyclęnt Lebrun o górnikach polskich 
n dr?ne^^!3'^ prezydent Lebrun qw towarzystwie min.robót publ. 
donn Z -\e zwieIził kopalnie węgla w Lens,gdzie,jak wia
tr r>ryJ UŻ lat ^mcują liczni górnicy polscy.To też 
Lebrunm°wiei?lu wygłoszonymw Lens do robotników kopalń,prezyd.

M8wl^lł górnikom polskim następujące słowa: 
krajrnw^/ ’ kieruję także do pracujących tu górników obco- 
Praeni^ -,kt0?Zy ocUa«te? nam służbę ,siłę swoich ramion,współ 
wienio ^» nara4 ^la zwycięstwa.Kieruję moje s erdeczne pozdro- 
Wspólnis ;‘° synów Polski,którzy pracując tutaj,
bdmwv?/8/WO™ bra-cmi yalczycymi na froncie,pracują dla =Prawy odrodzenia ich nieśmiertelnej ojczyzny."
etlt Parisien 22 XI

StudvnoJSkl Profesor Ukrainiec Kiryło Studziński,a właściwie 
Down* 8kyj,wyoitny działacz w Tow.im.T.Szewczenki,odegrał 
?annł^=».T°^ ’’wyborach" sowieckich w e "wowie iwspólnie z drem 
Na r(-,?sZ?nem.Jezd2ił d0 ;i°skwy w Jelegac j i od miasta ^wowa. 
że rL sowiatów w Moskwie,Studziński oświadczył,

pn i <iU.lat był P°lityczniennieprawomyślnymnw Polsce. 
nPodAiri» nida Nowosti Piszą w związku z tym,że Studziński był 
ZwykłA^AC'n?m nietylko w Polsce,ale i w ZSRR,a było to skutkiem 
nia utn? ^porozumienia.Agenci GPU skonstruowali akt oskarżę- 
Władvn>l5amie^??c 5tudzinskiego z głośnym publicystą polskim 
by> Stu;nickim,zapisanym na czarnej liście GRU.Skutek
óci-7n >>Z<3 nawet wle3-u działaczy bolszewickich w Kijowie 
skim tnó° na slobiti represje za utrzymywanie stosunków ż lwów- 
^ynskvi ^vZyStWem im*Szewc2enki»Tymczasem Studziński vel Stu- 
ludnosr-i > Z'"ł Się bardzo lojalnym bolszewikiem i w-imieniu 
imienin ;?owa,do czego nic miał nandatu.prze, awiająo w jej 
^oslerin^^Tr^ dekl£racje lojalności wobeo Sowietów. ■ 

bJ-<-dnija Nowo st i 21 XI

Niemfy o wojnie w Polsce

międzGUiSChlandsaen;ler naiade reportaże » kampanii w Polsce 
°iężkirbnnya3i dnia 20 de(iQn z uczestników opowiadał o 
WGpółd*i- ?r^3dściaeh L wo<jeso oddziału.W walce przeciwko Niemcom 
cy kwaTi^i polska ludność z wojskiem polskim,co opowiadają- 
Leutc,nk-i 1Kuje j^ko niehonorowe postępowanie,

8Cbiandsaender 20 XI

^ptypolska propaganda Rzeszy v;_.Szwecji
pT

przez N^« szwedzka z oburzeniem donosi o uprawianiu w Szwecji 
Gała S2v1STncow Ireuelpropagandy,wymierzonej, przeciw Polakom. 
fotogrrf?°d^ zarzucona jest spreparowanymi przez Goebbelsa 
zauważ?t?ami rzekomych ofiar polskiego okrucieństwa.Słusznie 
te fot^?, pisiaf! ezockholmskie, że każdy komu wpadną w ręce 
nane ty zad-°Je sobie oytanie,czy nie s ą to zdjęcia doko-
°ia Of*i, . 10m^eckich obozach koncentracyjnych,lut poproeću zdję- 
Nudio r> f niemieckiego teroru w Polsce,

^niskie .Kontrola
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Sądy nad Pniakami w Więlkopolsce

W sprawozdaniu wczorajszym donosiliśmy o skazaniu 
przez "sąd”niemiecki w Poznaniu 6'Polaków za rzekome 
zabójstwo Niemców, 7 z nich skazano na karę więzienia 
a I na karę śmierć i.Nazwisko skazanego na śmięró:Pawłow ski. 
Radio Polskie

‘ -Sńrzty yrpskie . _

Boersen Zeitung donos i,że miasteczko Bojanowo w po
wiecie leszczyńskim przemianowano obecnie na”Schmueckert". 
Radio Polskie

Trybunały wyjątkowe w Io2.soę_

DNB donos i,że niemiecki gubernat or terenów okupowanych 
w Polsce powołał do życia trybunały wyjątkowe,których yroki 
wydawane być mają na mocy niemieckiego kodeksu karnego. 
Jest to jeszcze jeden gwałt więcej,aby złamać znakomitego ducha 
oporu ludności polskiej.
Radio Polskie

. Osobliwe argumentynhi^torycznen_

, Północną część wojew,warszawskiego z miastami Płockiem, 
•Mławą, Sierpcem i Ciechanowem Niemcy włączyli administracyj
nie do prowincji Irus Wschodnich,jako rajencję ciechanowską, 
Hitlerowski!TWestdeucher Beobachter^podkreśła,że tereny te 
należały do Niemiec ud roku 1795 do 1605., i nosiły nazwę 
Neu-Preussen,Ocierając się na tak niepoważnych argumentach 
historycznych*' pismo hitlerowskie uważa za słuszne 

przezwanie Ciechanowa Zióhenau i wyłączenie wspomnianych 
kilku powiatów z”obszaru podlegającego gub.Eranckowi", 
Radio Polskie,

, Zakaz przywozu złotych do Niemiec

Frankfurter Zeitung donosi,że władze niemieckie 
zakazały wwożenia złotych polskich z zagranicy do Niemiec, 
itąd turyści będą mieli prawo przewiezienia* jedynie 20 zł. 

Rozporządzenie o Niemcy uzasadniają tym, że. złoty przestał 
tyc dewizą^a stał się tak jak marka niumia ska-wewnętrzną 
monetą niemiecką.. 
Radio Polskie

Powrót Nieme ów

Z Lipska do Łodzi powraca 234 członków mniejszości niemie? 
■kiej v/ Polsce,którzy przed rozpoczęciem wojny uciekli 
£0 Rzeszy,
Hadio Polskie

Niemiecki uniwersytet w Poznaniu

4 - Studnia rb ma być otwarty w Poznaniu niemiecki 
na który zapisało się już m>i*70 Niemców 

o-ł^yckioh^byłych studentów Uniwersytetu w Dorpacie,
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Stokholmski korespondent "Basler .Nuthrichten" donosi 
na podstawie informacji prasy szwedzkiejt

o/n 659 t^ś.żydów ma być przesiedlonych do okr.lubelskiego»
t/s,z Pieszy,€5 tyś.z Ausirj i $ 150 tyśfz Czech i Mor=wP 

. . tys.z ziera zachodniej Polski „reszta z Łodzit2S5 tyś.żydów 
juz od dawna mieszkających w tym okręgu nie jest wliczo.ua 

°yfry•^oółem ma mieszkać w >kręgu lubelskim 1 milion 
Z-./UOW,czyli stanowić to będzie prawie połowę całej jego lud
ności,

^ęstosć zaludnienia tego obszaru wynosi 80 mieszkańców 
, .z‘a kw.10 proc, ludność i tego okręgu stanowią Ukraińcy, 
Którzy na podstawie .umowy sowieoko.niemieckiej mają być prze- 
sied^eni na stronę okupacji sowieckiej./ Jest to nieścisłe, 

najpierw niema ich tam 10 prcoe.lec; znacznie mniej, 
a powtore nie są to Ukr- ińcyąlecz t.zw ."tutejsi",uważają się 

wiem raczej za Polakow - uwaga redakcji Sprawozdania/ 
varunxi rozmieszczeni i wyżywienia znacznej ilości uchodź
ców nie są jeszcze ust .lone na terenie tego okręgu, 
hre Nouvelle i ->e Populaire 21 XI

b tyś/Z^dów przeniesiono do skupiska w ozręgu lu-
o-okim. zatrudnia się ich przy budowie dróg, odbudow ie znisz- 
onych podczas wojny domów i,do pracy nu roli,Żydówki w 

/luku do 55 lat muszą pracować na roli po 12 godzin dziennie 
półgodzinną przerwą, w południe.

^Wśród deportowanych hydów szerzy się śmiertelność wskutek 
^czerpania,na zapalenie płuc i na tyfus„'wobec braku dosta- 
^02n<2j liczby buraków muszą oni przebywać pod gołym niebem 

w‘L1? 2 i7Tma*Jal£0 pożywienie otrzymuj tylko chleh i ziemniaki, 
t ,/L°2 ch s2orzy się robactwo.dekarze bydzi z pośród depńr- 
owanych nie mogą walczyć z chorobami wobec zupełnego braku 

lekarstw.
■fiat in , Far is Midi 21 XI

.Sądy nadzwyczajne w warszawie

Warszawy przybył sąd nadzwyczajny,Kierownikiem jego 
w-2v-?<'Saatsrat Żacka,kalaniem tego sądu jest rozpatrywanie 
nemi ich 3Praw»nie podlegających wojennemu sądowi doraź- 

- rozpoczyna n/tychmi st swą działalność,
^10 Hamburg 21 XI godz.19,25

" Zwiedzajcie ruiny warszowy"

Część prasą francuskiej donosi o cynicznych afiszach 
polepionych w krajach neutralnych/dzienniki powołują się 

aPecd^lnie nu Węgry/,które wzywają do zwiedzania 
gCJn '/ars2awy,"Ere Nouvelle"w specjalnym artykule omawia 

potępiając ten nowy wyczyn niemiecki,który ma widocz- 
_/3 m! Celu wykażać neutralnym,co to znaczy przeciwstawić 
£-ę

u 1^tit Journal 22 XI,Le Temps i L’Kre Nouvelle 23 XI
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poIscy żydzi do zagłębia Dohieckiago,

władze rosyjskie wysłały 10„000 polskich Żydów do kopalni 
węgla w zagłębiu Donieckim. Żydzi ci po raz pierwszy bela wyko
nywać ręczną robotę.
Radio Hamburg, 21..11. godz. 19.35.

Solidarność polsko-czeska.

p°i powyższym tytułem Raul Brandon zamieszcza w Le Petit 
c~e^vna pierwszej stronie artykuł, w którym wykazuj e, że od pc— 

c ku, obecn°d ,wojny powstała ścisła współpraca między Polakami 
a zech^mi. Omówiwszy zasady, na jakiej gen. Prchala przystąpi! 

porozumieniu z rządem polskim do tworzenie legionu czeskiego 
T,rtMv <ce’ autor podkreśla, że wypadki wojenne uniemożliwiły wy- 
Konanleopracowanych plapow, ale tym więcej przelana wspólnie 

rew nie poszła na marne, tf-est rzeczą znamienną i obiecującą - 
5n!!^y syoJe UWRSi ^randon - dlapzzyszłcści tych krajów i eałej 

Ze poczynając od września 1P3G r. krwawiły się one 
polnie, bratersko i lojalnie przeciwko barbarzyństwu teuton, 

skiemu, zagrażającemu całej Europie.
Le Petit Bieu z in. 21.11.

^wrtesi odwiedza obozy polskie w Rumunii

Action -^ranęaise podaje w komunikacie z Bukaresztu: 
Watty* C'3rt?ui» nunciusz papieski w Polsce, który otrzymał z 
llnbL?2nu niesienia pociechy duchowej i połnocy materialnej 

nodzcom polskim w Rumunii, w ostatnich dniach zwiedził 17 
obozow internowanych.

,rzyjęcie, jakiegb doznał przedstawiciel Stolicy Apostołek., 
arowno ze/ strony władz rumuńskich, jak i uchodźców polskich, 

tA v wy^tkowo gorące a nawet często bardzo wzruszające, Wizy- 
w l' °o zie zaczynała się za każdym razem kr/tkim banożeństwem, 
mówi 10 kt/re'd° ks. nunciusz zwracała się do uchodźców z prze- 
stw3 u-en frRncusku, przynosząc im specjalne błoaosławień- 
raził * ew,‘G zwiedzeniu tych obozów nuncjusz apostolski wy- 
stwiZ 7 - którzy mu towarzyszyli, swe zadowolenie, że mógł 
mino wt?1Cr'iŻ.pD2iom moralny k-laków jest nie tylko doskonały, 
zowal s irU-U^01,‘' czeęsto barazo ciężkich, ale nawet zorgani-
Vvrew\^°£>91 Życi0 reli£iJnó w sposób godny najwyższego uznania. 
nj„ • Slcom» rozsiewanym często przez propagandę niemiecką, 
wiiHAi ° ża4nych skarg ze strony władz rumuńskich i ludności oy- 
nat • l-W 2wi^zku z zachowaniem się internowanych Polaków. Jak 
kłqi?ększa solidarność, dyscyplina i zachowanie się godne przy- 
wzai ’ panu4” w obozach. Działają tam często organizacje 
mierz™16^ pDnlocy» specjalnie przeznaczone do rozdziału w równej 
wei nr„międZy internowanych oficerów i żołnierzy, pomocy finanse-* 

gnanej przez władze rumuńskie, W większości obozów zor- 
nia aobie p-l'^y służbę policyjną w celu przeciwuziała-
affent?n - wersyjnej propagandy antypolskiej, uprawianej przez 
stać i™ niami°cki'-h i bolszewickich, którzy zlłali się ąrze.o- 
Acti™ •Bi°boZow* lub stykają sio z Polakami po za obozami.

I0n Pranguise, 22.11.
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—Q nowej siedźibięrządu polskiego

go Up-ii"opis-aje nową siedzibę rz^du uolsk
nowej siedzib^"' ^rowincJ1 »Rz^ Polski zainstalowany już w tej 
i woin® ? 16 »^dzie kierował stąd organizacją nowej armii 
korespondentC1W ^ak, jakby był ulokowany w Warszawie,
przyjtichQoVmi^t,Ze ^1Gle r°dzin urzędniczych polskich już 
noweJkamieniL^s^ ^erą charakteru Pilskiego.Powstają 
wszelkie"? =,tC9 ęjlpkie i miejscowe władze francuskie dokładają 
“Wow.go c^trumpc^H^o. P,”Sa< ’ ,,r-nlz«-!1 tęgi 
ihe Dwily idąil 22 XI

—gf-^^rdowanj^^ięmę^^ mogile z Polakami

Znowu'ilT1“ieńskl? I,')4r'ła następującą. wlnlomość:
1 tek zn=lez?onc n^1® es»oln» “°BUy Siemców ząmor Jowc.nyck.
2 okolic Obornik i 1 £rMaS *? Z??k N1930”,pochodzących
Ustalić uniezna.30 stu tylko z nich można było
Mężczyźni ri^b i l,e0 -°'NGZ^»'W Jak strasznym stanie były zwłoki. 
Znaleziona f ?*yli Przyprowadzeni pod Warszawę i zmasakrowani.
gi Polakami.0 ™ iZiurze P)chD-zącej od pocisku,razem z poległy- 

•-io C.h. Beutschlandsaender
JLw ą

DolSkXbPeluM^dZynarxl'Ktimitetu Czerwonego Krzyża na rzecz
Polskich uchodźców zgłoszone zostały nusteouiace darvt 
p rri'Dfiy krzyż amerykański 95 000 dol.rBel-ii ski iT 000 b ">-m kstonski 4 nnn u.,-, , --mjski o uuu belgów,
f.za tym ..nurvk-hs’i Cz ™JSkl«-3 °?° fl lr9n™’Szwsdzkl 2 000 kirer 
^ek.ubrońT^Sezźw przysłul znaczną ilość apte-
Płaszcze.kóidry^buwi^ ' * OrWeSkł °2.K.»«jrsłkł
*»ence Radio 20 XI

formy szn^U-;^ra podoje z Zurichu,że w Polsce represje przybrały 
w^żniei eu°"1"Ilie gwałtowne.Specjalne trybunały działają w nri- 
stanowić ni atack,pulski,aby sądzić wszystkie sprawy mogące 
°akarżonvm »b?2p.łeC2enstw° dla R2e8Zy.le trybunały nie dej? 
na oA11^ 23^ możliwości obrony, sądzą sumarycznie i wydaja 
2robić mieis?/?f»k^arędodają z innyeh źródeł,że "aby 
wielu P0' !łg J1 \k^mcow bałtyckich władze okupacyjne wysyłaj? 
2 G-yni,ł^°l er°, ?Z>W ko”centracyjnych w Rzeszy.Bogaty kupiec' 
chłostv został wysłany do jednego z obozów po przeiściudów,któ^L ^?1^Cach lublina,gdzie jest umieszczonych 50 tyś.Zy- 
2§0dnów z\ct^nUS2-ni <° ^owiązującej6 4 częste^pŹdki 
wielu lów ćof neplaemJ1 chorcb z-kaznych.Z powodu braku baraków 
19 Wlair/1 23 ' ^OrZe‘

w dziurze pochodzącej od p

21 XI

ŁS«Heilo nląndeckle stale nazywa wszystkich klemców, 
poległych w walkach w Folsea"zaraordowanymi".co fest 
nowym dowodem,że propaganda niemiecka nie cofa sie 
Ha swych celów przed żadnymi środkami i chwytami.

. Teror w Polsce
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*------ ^£5.®Ś,-t-a4.?wanie kościoła w okupacji sowieckiej

^upDwane^^ynakie podaje,że według wiadomości z Watykanu,w Polsce 
°^śna °Wlety miał^ mie*iece prześladowania Religijne.
na 3 tronie "'2/111° podar1^ przez radiostację watykańską podajoŻy
Raiło ans o 4 J mniejszego Sprawozdania. ł P J V

,Radio Rzymskie i L Auto 22 XI

_ Przesiedleńcy chcą wracać

So p21skiZto2?h.°>?lemC0^ 8 Bętonii,którzy mieli być przesiedleni 
nie Przvbv^ l t ? 5a °to?t"Sierra Cordoba" t,lko SlO.Keezta 

^Mlonych ” °lań=ku jest oblegany przez prze-
^-'sleinija Nowosti* ° pozwolenie P°wrotu do Estonii.

deezły'wiadomość i^e^i iBnV “aftępudw informacje! Z Gdańska na- 
nia choc oouśn^ estońscy przytransportowani na okręcie

' opuście jego pokładu domagając się powrotu do Estonji.

__Łk^szt Eulski

^•*ydawcv zami08ZC2a wrażenia z przyjazdu do Gdyni
Kj?Usenetj4na RjSa2°ty W Tallinie "Revalsche 2ęitumr”*D.Geore- 
PrWiid-0 8Wi3S? P.?8ina w/nllinie.iż Niemcy,którzy "
^.^odem płyną^Vsihi^raS«n?1Ra/e7Z? 81ę w kraju bekiem 
Pisze autnZ/^nl^raffenian!/,Zadawałis;ąy sobie wci^ż ovt-nip ?^tu?nLzv R?V,° nie 8tm’CZy t0 ^awdziwe 2eie,czy też film 1 
^ło to mieszkań^ n=H°n° mu,pis2e dalej .mieszkanie w Orłowie. 
?ie-iymi dywanami i uni 1^ksusowe> 0 dakim nie marzył,z wspa- 
tycznych s <?, • upiększone licznymi pamiątkami z wypraw e-zo-
2?mi w^inl.i>r^iZ-P^ni0na 2ap&a^i, konfitura mi i wykwint- 
prWli po Sn^fP2 J P°WD10dł0 się tym,kończy autor,którzy 
5ie82ka1a nf^opotT-tr2Jwie2iono ich autobusami do kasyna jry. ^zie 
M 2 KoL^°CZQni książęcym przepychem* ł brylb-zie

^Penhagi 21 XI

^Mski^gąnlrąlny Komitet Obywatelski we Francji

Z 2^nicJ^kŚ;rXe Francji wznowił swe prace Światowy Zw.jPolaków
* dziś przohiiP ^krc.ca tego wiązku z tak wzorowo zorganizowanym 
Z?^2eniet^v^Cyi? ttirenem pracy społecznej posiada specjalne 

w tychyZ^^rz°ne tu zostały i Są znakomicie prowadzone 
/klinikiem f„2y^tklch kierunkach,których wymaga chwila dziełowa lS18ki wkl^^a działalności -to P.lski Centralny Komitet Żb^a? 
st\2tjeźd2i0 byli *vt°ry w ^lu ł! bm oab4ł w Lille kolejny zjazd. 
pter popiel nłi n ?6Cni W ohr-rŁ-kterze gości i przemawiał i :w-mini2 
Ka^Pr2eW0diS?w^browa,rad2R Bittner 1 iyr.Sw.^.łenartowicz. 
t,Dmowskie -n aWtt:a.prezesa Szymanowskiego,po referatach sekr.cen 
^Ur2e dla wojlk?°:iOn? S2cz^ół™° "keję zoiórki w gotówce i w m- 
yu*8andowa 7 dtiKa»™ naturze ula uchodźców z kolski i scr'-wv rr :°d9k" Ponad 8~dań^nika,że od 1 IX do 1 XI zebrano nafcie 

Baturz6 Jest°i0-t^efre01brzymia il08C 2^-82-nych zapotrzebowań 
Radi^^^ch rocków0 natj,ch:aiast Porywana przez nad wyraz ufir.r- 

ulskie 81 Xj
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___2i XS, ie w warszawie

Zycie w Wąrszawie w pierwszym tygodniu listopada nie 
powrócił o jeszcze do normy,Po 19..’wieczorem ale wolno chodzić 
rh,,,/^eEc przepaś teko-Na każdym rogu ulicy wiecorem stoi
uwoch uzbrojonych żołnierzy.Kursują wo.:y pancerne z 12 do 
tovnZur^ żołnierzami,Sklepy z których wywieziono cały 
J/ari nieczynne,Powybijane szyby okien wystawowych zabite 
eskama.Jrrzed kilkoma punktami sprzedaży produktów żywnoś- 
lowyc-i stoją olbrzymie ogoni.l kg Chleba 3 zł,l kg masła- 
/w-?ikonina Z; I kg 5 złtjgijko 4-0 gr,W kilku czynnych 
/'/ą/niach,hotelach restauracyjnycb,przebywcają tylko ofi- 
erjwie niemiaccynWłościanom nie wolno niczego sprzedawać 

dn i°3Ci °^wiln<5d miejskiej .Produkty dostarczane winny być ■ 
mleczarni lub władzom niemieckim. Tramwaj e nie kursują.

/ywożą przewody elektryczne lin.;.-' tramwajowych/ 
/*. -wicie w gruzach ok 4 tyś, do mow .Połączenia kolejowe wciąż 
^rGdularne .Czeka się w warszawie na odejście pociągu 5 7

” aZNn 1D62‘- Pewno®c:Ł C2y pociąg w ogóle odejdzie,
z dl... ulicach warszawy żołnierz niemiecki zastrzelił lekarza 

3a°5y n0CE' spieszył do chorego.uiał przepustkę.Nie potrafił 
rc.zu, wytłumaczyć tego żołnierzowi.Nazwisko lekarza nieznane.

dlawa- niemieckie, rekwirując w Warszawie pomieszczenia
i -wały nadzwyczaj bezwzględnie,Tak np nakazały

zóp^Z/n°?m.ulic'' ^/wolipkt od ro^u. ulicy Przejazd do ulicy 
któm</1C"Xlej' 0Pu&0-5 mieszkania w ciągu 15 minut .Rodzinami, 

atricprzez bombardowanie dach nad głową względnie 
vOwS?^ niaFktore zostały zarekwirowana przez Niemców,zaopie. 
tet^-h Przęważnie ludzie domów sąsiednich,czy też korni- 

°°irwatel£Jki/w teroryzowanej i zgnębionej przez Niemców 
D™®z<r p? Zę-Panował duch jedności,solidarności i wzajemnej 
czy °Y/'łld istnieją dziś w "arszawie różnice społeczne 
kto anta2onizmy rasowe/eden stara się pomóc drugiemu.Ci, 
lo--v°!? ,miGS2kania ocalały,zapraszają do siebie ludzi bez- 
50 .02teropokoj owych mieszkaniach gnieździ się nieraz
Pozah?- ieto; w v,£rszawie szkła do szklenia okien,Okna są 
nietp aa^e łQskn-rii,pozostawiona otwory na światło'są zasło
nią ■„ E2kłera obrazów.Niemu ch.yba dziś w Warszawie mieszka-

»■' którym nie wyzyak^noby szkła od obrazów, , -

na <iDk°nywane przez żołnierzy niemieckich jak były
w// ątku najęcia Warszawy,tak i obecnie trwająfPo zajęciu 
zy ci POci iom hanilDwy ^raci Jabłkowskich podjechały wo- 
cy nQn»a??W0,Zna^uj,?'?y 8tę w samochodach żołnierze niemiec- 
wiainp f11 załadowywać wynoszony z domu towar,nie przedsta- 
dzain 2adneS° upoważnienia i nie wystawiając kwit ów.Zarżą- 
ofinoCy Udał się (x0 K3I:lendy liiusta ze skargą do dyżurnego 
ch ,h/J,Ten/P3jrz:ł na niego i wrzasnął i"Pan nie twierdzi 

** ;25 wojsko niemieckie plądruje".

z?birro^les2kaa prywatnych często wpadają wojskowi niemieccy 
i źołn7^0 00 się łm P°doba.Zdarzały się wypadki,że oficerowe 
ulic"/i5erze niemieccy kazali kobietom polskim zdejmować na 
Przesf^ fut]/?które z miejsca wręczali swoim przyjaciółkom. 
płaH/1/° wi-ęc w vvarszowie ukazywać się na mieście w lepszych 
emburC/^ch 1 futr: ch,Kupiec żydowski w Warszawie Simson Luks- 
znai-2 ■ -Ostał zastrzelony tylko za to,że w czasie rewizji 
weru\t^no u nidSO w biurku kilka kul rewolwerowych o.l rewol- 

» tory poprzednio oddał już Niemcom,/ FaT 21 XI
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_B2^d polski przeniósł się do angers 
rząd^uoleki V!?™ KMtParną===- specjalnym pociągiem 
opuści! P^yl udalfc^Ł dnT°rn 8en-Si^rsklm nu czelo 
R-zem z rz-den oilAoh-o* n:,weJ siedziby w Angers,
w tnw^., ; • odjechał również biskup połowy ks.Gawlina 
przvb??n itW1° tiWe3° k?-Pelana .Dworzec Montparnasse"był 
O?1?1 drr? pożegnanie rtodu prZybyH
‘t.aŻ;ChMDtl.°r%oWR01il0lii frRne«««ł =». i. iprzcdstMiciol 
Pro2ydentaPL»br.™ Rlke='Przedstawić lei domu wojskowego 
stawicie^ prefekt policji longeron i liczni przed.

0 ? fr<-.ncuskiaj i zagranicznej i wielu innych
dze francuski*’ *S^(.‘ainutzmł.P?o1!:S Przybył do Angers.Włe- 
2soto,^ł.v rz dowi i,”8 1 raladakl= oraz ludność miasta 

riv, £y r2crd0W1 polskiemu niezwykle gorące orzviprip «0»yo”rt^8Jł:^JlT<Ola fz;,iu przedstawiciele 

•Piekopat?i”^sSIftS8o'le?Ii’^Sk'? ““^rAnustcr ’ 
angers p Barni"r if? ? 60 letni Msgr Bumeau,mer miasta 
dyploi-r t^d.łprżybył również na dworzec kornus -iSem f^n=uektorn^ :nÓ^ r2^218 p31akl™ = ”»“sa- 
K6"nar llamb“s ™r vaorvk?p •ac»>a=--dor angielski sir Hovc.rd 

p? anarykanakl P^rexel Biddle i wielu innveh
°r^aniz-r*v'i 1 d^roem zapełnili przedstawiciele różnych 
z b2^”1 1 Uumy Ilości miasta.PeVwyiściu
a następnie ódibrał^-^^^1^^ Z witającymi go osobami 
i dokon' > i * "' " -> ■‘■P'rt od dowodcy kompanii honorowe? dworno »ł JUJ l?f2QSLłdu.Pa krótkiej rozmowie w salonach " 
i^Ma 2 ^^tawiciełami dyplomacji g.n.Sikorsii oraz 
°zonego na ir^si^zih Udalifeai£ aa;aDch°dnuii da przezna- 
1 Po obu troLi gmachu.Browna przed dworcem, jak 
rzndu h.ar°?1*ktorą przejeżdżali członkowie
siły entnS niu21iczono tłW mieszkańców ~ngers wzno 
i < ^ntuzJastyczne okrzykdtVive la Bolesne 
Prenilar”!iii1:?Uk2eC2kBml,Doas< naloży,że"'n'. dworcu‘po wyjśiiu 
wrpir» fc* Sikorskiego z wagonu 3 urodziwe mieszk-nkł n y"sclu

str&; Mbv?i?U,r2v2“?220nym n£ aioJzłbP prezydium r.dy mlni- 
J°rskiM03Jj4*ę krotka ceremonia przejęci., przez gontsi- 
P°18kie|0. ł 1 d nCWą ekaterytorilaną sic dzibą~rządu 

dz lenn ikr t?dnlU ^an. 8 ile orski przyjął w swoim mieszkaniu 
na ten ^^Mczył^o^g^p^1 ^g6rS 1 P° ro2m™ie z nimi 

8twiQ%°Wno tuta<j wo branej i, jak i w wielkiej Brytanii 
sk°ncale wic!^10>?C ??Lt9?rad? rozaiaie«i? 1 oceniają do- 
biorae ni -k^.ro_ę,j..k.> odegrał naród i żołnierz polski, 
też,że nLSleble cały n'vpor nr*WRły niemieckiej .Konstatuje 
Steres? P i18i'l W P^?1 in^erepy dolski,będące w erze, 
bQ2 któi nlskl J;'k0 Pastwa silnego na wschodzie jSuropy 
niej i a ®° nie możo byc mowy 0 równowadze w Europie wschód 
Po 6*ei stabilizacji politycznej .Mówię to dziś
wie dni4i <4° W ^Slii»skąd wróciłem przed trzema zaled- 
^żami s? J ?° rozraowroh przeprowadzonych z angielskimi 
Publicznei w * przedstawicielami całej angielskiej opinii 

d,w szczególności z wielką przyjemnością stwierdzi-
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ł=m,4e marynarkę, angielska aozyniła w «nsiii tę prawdę, 
l.-k 1"kkw "r Slln0 poiBtawy norskie na B-łtyku.
cle z ez?z!rz? “J^iy serdeczną lojalnoś-tam.t>ylem przyjęty,tok samo dzisiaj głęboko 

mnie szczura gościnność,z jaką nietylko rzrd
V^n?s? t|S<’ tak pięknego miasta wita- 

p°^3ki na w yhodzctwie ,Francja była zawsze druga 
Lisiąt iefi^^ a?80 czł owiek^który był godny tego miana. 
ż2 z'tvih ? a1® nas podwójnie tą drugą ojczyznącWiem 
_TO_- y- nieszcz^sn>ktore się zwaliły na mój kraj i które 
niniQ ałę na °ałą ^UTopę.nasze przymierze wyjdzie wzmoc- 

Przymie^ze -o?jak również ścisła przyjaźń z Bielką 
'^^v' nam ^ycięstwo,które będzie zwycięstwem 

nc.jwzniosltij szych ideałów ludzkości."

dzisiejsza prasa paryska poświęca, wiele uwagi 
djazdowi,rządu polskiego do jego nowej siedziby w Angers, 

nie ograniczając się tylko do suchych sprawozdań z przebie- 
1 powitanjLa * -ngers.Uiektóre dz^en- 

„ . n tie teteo ,jak je nazywa Epoque.historycznego wyda
rzenia snują rozważania na temat związków historycznych 
między .rancją i Polską,na temat dzisiejszej martyrologii 
polskiej ,przypominają też,że nazwa Angers nie jest obca 
gadkrńiaOh 1?vlsk5"Z tamtąd wywodziła swój ród królowa Jadwi- 
imic a"J®^wenska,z tym też miastem związane jest
imię krod-a polskiego Henryka W-lezego.We wszystkich tych 

1 ^^Mach dzisiejszych dzienników fran
cuskich przebija ciepła nuta szczerej dla Polski przyjaźni 
i serdecznego dla niej współczucia^iarą zainteresowania 
jakie wczorajszy odjazd rządu polskiego wzbudził w prasie 
paryskiej są tytuły reportaży,opisujących podróż rządu 
i lski^o.I tak np tytuły te brzmią:"warszawa odrodzona 
na ziemi francuskiej'’, "Rząd polski objął w posiadanie swo- 
rLd°nni Si<»Zlbę W ~n=drs"e"Rozentuzjazmowany tłum wita r^cj,u pOj_sKlTre

. Najobszerniej wydarzenie to potraktowały nastepuiace 
dzienniki:Eyoque,Pętit Journal,Petit Parisien,Matin.l?ótsze 
L’Oeuvre Fi-ro^2^ ? st^padące .-8ienniki:Action Franęaise, 
L ueuvre,Figaro,excelsior, Intransigeant,Daily Mail.Poe'edniia Nowosti.Reportaże ilustrowane zdjęciami z p^aniar^d2 
^ ^°rcu Montparnasse zamieszczają,^tin tEpoque,Excelsior, 
Petit Par is len, aj’Oeuvre, Le Journal. *

Pari8ien w reportażu napinanym przez Rogera iiassipa 
Pisze m.i.z „ngers: "Dzieje się to między Pąryżem a le Jans 
w pociągu specjalnym,który kieruje się do Angers,gdzie od 
tąd bęeą urzędować członkowie rządu polskiego.Przybyli ze 
wszystkich stron Polski,po zawierusze wrześniowej ,ci~ludzie 
razem zebrani, dają w perspektywie obraz swojej ojczyzny, 
poćwiartowanej , lecz nieśmierte lnej „Pośród zebranych braku 
Je prezydenta republiki Raczkiewicza i ministra spraw z- 
granicznych Augusta Zaleskiego,którzy zatrzymali się w Pa 
ryżu ze względu na stan zdrowie.Ich obecność w tym :oci-- 
gu sprawiłaby,że obraz zjednoczenia i zgody byłby jeszcze 
g®fniejazy:Są między tymi® ministrami starzy i młodzi.Są mię- 
uzy nimi ci,którzy walczyli przeciwko Piłsudskiemu i ci, 

orzy wprost przeciwnie,byli jego najwierniejszymi współ—
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pracownikami.Socjaliści,ludowcy,narodowcy,demokraci sa 
młej B^Py 1U131 piękni

przykład jedność i, 30 milionów ludzi odleg?ych o 2 fyś km 
d° ^^olnioj szych podstawicie!i 

spiętego uzieuzictwa ojczyzny,,
lit Excelsiorze pisze Louis Brette.Generał Sikorski 

^o na i^śl całą historię tego uiasta^ngers 
, " ^tife-nckie,miłe,kulturalne.uduchowione.Niestety,

Prz^mi°tniki,odnoszące się także do tak 
takwi”lŁi^ ^r>2?V!y*KZeka?kt,ÓTa omywa ^TQrs nio jest 
ter-z osiedli V-iSła,leCł! patrz^c na nifł Polacy,którzy tu 
orze? wspominać swją Wisłę przepływającą
dzi-i-il" n^8?ler^ej-n^ stolicę.angers.miasto i zamek 

i3i'-.j znajdują się pod znakiem orła białego.
„TAfi™e8^k0Baklnć)Pwiadczył^przedstawicielowi Epoque: 
' Jestem wzruszony przyjęciem w Angers i we Branej i,która 
it l 8?5 dl*U?ą °j°z^ną.Wiem,że Pranej a i .-uiglia doce- 
na wiehS°W1?1C zagadnienie Polski,jako państwa silnego 
wzmocnieni. Ur°py’ aai sprzymierzeńcy wyjdą z tej wojny 

noaiatm^n ^Cyna5c® P°Iakiej,Anglia docenia nasze prawo 
?Xt sl^nyck baz morskich na Bałtyku.Nie będziemy 

rohili żadnych ustępstw na rzecz Niemiec.
rin/t0-1- żołnierz:jeśli idzie o Czechów,tłędy popeł
nione ^rzez obie strony nie powtórzą się*11

Wzhyster-iGtańczyk w Belgj j

BrukcS-k? minister Opiexi Społecznej Stańczyk przybył do 
rukseli i wziął udział w posiedzeniu międzynarodówki 

górniczej,,której członkiem jest od lat 2O.Na zebraniu byli 
obecni przedstawiciele -nglii,Francji,Bal*rii,Holaddii, 
orn«Cdi 1 ^somburga.Przed rozpoczęciem obrad przewodni
czący egzekutywy delegat Francji p.Vigne przywitał nie jucznie min.Stsńczyka 1 topeinti go^e^o^izoweni* 
przyfaJióJml Po?°J0rntiCZSj robotnlcy =a»sze ezczeryml 
przyjaciółmi Lolski^a teraz w chwili,gdy dwaj odwieczni 
^r°3owie najechali Rzplit^będą robili wszelkie wysiłki, 
by Polskr odzyskała wolnosc.tilnistrowi Stańczykowi p.kiilz 
p.Vigne objecał pomoc wszystkich orsanizacyj górniczych w jego pracy dla dobra ludu polskiego. górniczych
do- Min.Stańczyk podziękował przewodniczącemu i zobrazował 
delegatom rozpaczliwą sytuację ludności polskiej pod oby- 
żeni^ 1 ZWric1^ U^agę ™ież na ciężkie poła
żenie 120 tysięcy uciekinierów polskich i w konkluzji oś- 
wiadczył,że jedynie zorganizowana pomoc narodów wolnych 
może uratować ludność polską od katastrofalnych następstw 
zbliżającej się zimy. ™
P~I 20 XI

Z ambasady polskiej w Paryżu

Dzisiejszy Jat in i Petit Paris ien 
P.Feliksa Frankowskiego,nowego charka 
polskiej w Paryżu,

zamieszczają podobizny 
d affaires ąmbasady
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Buntująca sit; Austria.

należał
stoiską, uio Przez sojusz z Sowietami rozbili wszel- 

„ , Kardynał Imltzor, Niemiec sudecki 
jak wielu Innych dobrych Austriaków do toj mrupy, 

niż przeciw

w Austrii "dzl-

Znany tygodnik szwajcarski “Die Woche" zamieszcza 
artykuł o Austrii p.t. "Austria wczoraj 1 dziś", napisa
ny przez dziennikarza, który zwiedził Austrię po raz os
tatni w pierwszej dekadzie listopada b.r. Zęby mieć wier
ny obraz te/;o, jakie są obecnie nastroje w tym kraju,dzier 
nlkarz szwajcarski objechał 30 z północy na południe i z 
zachouu na wschód. Przypomina on też, że przód Anschlus- 
sen istniała w Austrii pewna linia domarkacyjna między 
ziemiami z wielkim i z minimalnym wpływom na rodowego-so- 
jalizmu, Blocła ona mniej więcej od Vichber^ w Czeskim 

Losie na południowy wschód w kierunku Furstenfeld blisko 
wę^lersko-jurosłowlańskiej granicy. Na zachód od tej 11- 
^•L4,n^r>"c'n't~socjalitfci posiadali przed Ancshlussem prze
ciętnie około >0-60 o/o zwolenników, podczas rdy na wschód 
o., niej około 20-30 o/o. Ale i ten podział "oo^raficzny 
nie jest całKlem słuszny - dodaje autor - ponieważ nie 
uwz lęgnia rożnie społecznych. A robotnik w całej Austrii 

obecnego reżymu, podczas pdy sfo
ry mało.ilcszczaaskio z tym reżymom sympatyzowały i dziś 
jeszcze sy oatyzują. Niezdecydowana postawa włościan i 
Intel!yonuow, którzy do jarca 1938 r. stall za Hitlerom, 
uzi^. Joanak w większości są jopo przeciwnikami.

Oddzielny rozdział stanowi młody kler, któroro 
wpływ co prawda osłabł, ale które-o jednak nie wolno nie 
..oceniac, Jo.-o najlepsze Jednostki - chociaż to bardzo 
ezivme - były po stronie Hitlera, ponieważ sobie ibiocy- 

toj strony oczyszczania szore ;ów. widzieli oni nie
bezpieczeństwo politykująco-o kościoła i zyczyll sobie 
o ranlczonla ;o do elementów czysto metafizycznych, nrzoz 
M?0?1? się tylko po-łętió: Cl

r d:ałl^^cl •oznr‘-11 najcięższe .o rozczarowania. Niem
cy nie tylko bowiem ograniczyli dotkliwie ich działalność 
auszpastorsKą, ale przez sojusz z 
kie iluzje 
także, j _
która mlc-j była za narodowym socjalizmem' 
"czarnemu niebezpieczeństwu" ’

Jakże na tle to^o "wczoraj" wy-łącka 
si aj "?

V.riodoń się zewnętrznie mało zmienił, mało się wi
dzi workow z piachom, mających bronić przed ataku ii lotni 
czyni, i/lelu żołnierzy na ulicach, ale i bardzo wielu cy
wilów. Cywile wędrują'stało z jedno o końcu miasta na dru- 
ul, ;azlc. atu rut jakiś sklep sprzeda je- ciasteczka bez kar- 
toK lub /.rob. Chociaż nie ma całkowito po braku artykułów 
żywnościowych, to przecież, tru no jest wiolo rzeczy -"o 
stać 1 gospodyni musi oszczędzać 1 tak juz z szczupłych
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:.12—ekspansji, więc obecna woń 

wy-;aj._ tju się czoms beziaysliion, prz o ci w czcau riusi "sTc-

racyj tłuszczu, Kobiety spędzają więc cało przód połna*--1 
na zakupach, które nio stoją w żadnym stosunku do zmł t. 
conych eon ani do straconego czasu, Najbiedniejsze koha. 
ty więc, które tracą godziny w o~enknch, głośno wyraża*, 
niezadowolenie. Policja, o ile składa się z WlodeńczvH 

lu;n°GClt a urzędnicy z Rzeszy nio maja 
■‘,-1 - VvY^tąpic przeciwko narzekającym.

N-c!nhmnT.ktii'J‘’:T^Z04 1stawla si<i sprawy w okolicach 
?V - i?trkbu* To nio pierwszy raz się zdarza, że przc-ku . 
kLp Ma®^hn';rkt stoją na czoło opozycji. Niemki z Rzesz, 
S thr. ,J"rfCZ^i0 Panują po wymowie, odchodzą stad ‘ 
Z 'v °h?C v/1^-nkl otrzymują o co proszą

i un^r.nąc obvl^ywycn zwrotem tych sprzedawczyń nie io 
s?e zdejmuje znaczek partyjny zanim

poja..i. S._, 1 b.S, w uniformach rzadko tylko wi 
lVłr2C-',uŁtP-° fT*4ce tQd .prawiedońskioj okolicy, N: 

i^szło tu do oójek, przy czy.j płeć słaba 
.-lor ™tT.^LS1łnl°3SZąe T° koblGty urządzają też czu.sto 
-ń-dy *^v,. Xx™0* kiedy przed kilku dniami znowu nic
było owoców, wzięły pusto kosze na głowę i spacerując - • 
sl"\°. .ocko in ogromno :o iiasch; inrkfu śpiewały chóron ' **•: ' 
r^m’^hror^ na8ZGr-3U Mhro verdankon vor unse-

7 Kurntnerstrasso ciągło jaszcze Jost czarująca,
skcSf Z?n° ustawy prezentują jedwabie i aksamit3
2 n^nL?12trCGrl,«- A1? wszystko to można otrzymać jodyn- 
nd • kupcom niG wolno rzeczy wyjmować z okien 'x

y istotny brak nie był widoczny. Rzeczy w ten sposób'om 
?\Dr'\k°?Skl° ^cblsy uniemożliwiają prawic 

hanaol pokątny. Bony dostajo się po surowym zba- 
p^^-tu konieczności i to tylko ten, czyje dochody nie 
prze racząją 230 Mk miesięcznic, Argument: bogatsi posia- 

i^rzobują Więc nowej. Szczo- 
Glt«2Kl jost problom ubierania dzieci, któro rosną. 

ni°Vi)°4i 81 * zapasów. To wszystko pc- 
1'i-u o" nizGzu'owolonio, któro się pot ę ni je.J;^;1 L W/ < ll? b?n?W pstrzy,a brutalny urzędnik 
albo Niemiec /nie Austriak/. Ale i tu na o-ół pozostało 
n^SsCZantvh??y toarkacyjn?.*': Wiedeń i Austria Dc.l
na są antyhitlerowskie, podczas -Iy w Salzburgu. w Styn? 
ł ,ir0Z^-'Ch czt6clach Tyrolu ludność jeszcze ciągle kokie 
"Urc'21' •'r' S0C^allzn* choa mled Intensywnie niż do

. dodnak przy artykułach żywnościowych i
oaziczy choczi o zewnętrzne cbj ■
ność ludność i..lmo wszystko rozumie, o'tvlo istnieje 
re^.lnnych problo-ów, któroreży a n 1ep ok o j ą7 Trzoda st Ki cli brak 'hi? 1 —t—.--------w-*.-------—.—
ITz.oszy' 1 \"g. ronił/ ontuz.i 
olę z-.wszo Jni'lturalnio 
s z an :> 'ZcS ," n,"171 ku z francuzom

.u
T

<.u. vy&utacn żywnościowych 1 
objawy wojny, których koniec 

- ■ ■ ■ , szr;.

zreTzTąw całej południowo i 
TdT wojennego, Austriak uwag v7 

za .spowinoyTncon-a-o Z1 j?rąńcuzem j.
! on zmpła żo/ndmo zr?14. Z.*



- 3

CENTRALA INFORMaCJI I DOKUTCENTACJI

Sprawozc.anle No,38 z dnia 23 listopada 1939 r.

DONATE K,

4."

O

u a.ar
Niegdyś u

^~^2^^-22Jl£lAL^2£212.^1x_zg_Austriak nic wlrzy zunełr^ 
sStiSBlS  ̂jnvitoclrta,. 3Ł wloT A : ■

«i 3'7"

prasie drobnych ukrytych

qi , 1 'ł c x (,.ro2ba.i.il .litlera. Ale 1 tu napotykacrty'ułu ?A°^ ^ohlJ.Łkp, z^zchu^t.,-
d L< *U7U znaj t owa ł się w "doccle austriackim ktńrr- intt-.

znaczną większość naródowo-socjalistyczną.Tc i 
M-’v< y Sltź Pierwsza wiadomość, ludzie
kioskiem z gazetami olrazu interpretowali ianach, 

a? Roichsta pu , Ton sceptycyzm jest zupeł- 
Jozoli się zwazy, że o katastrofie kolo- 

okąc: autor artykułu przyjechał kil - 
prasa rd .' 
się w idei

E2P1esll w ToTscTT^^c^41^^ v^cznT7^r1any^przyra(^cnE~-"^-ny-r — _j_

--• ukryty narodowy socjalizm wskazał mit
rowi wrtykułu na plakatach zawieszony w jednym z urz- fr 
^czasie Anschlussu z napisom: ’’Pokój - Chleb" i nlr. n:-'- 

01 na sarkną t» o yrK ■ .

sco->tv('7nvU^rui,k’ t,nr;zl-'J in-'-yi'l-ualny 1 lużo bnrlzicj 
Słnl t?AnA ?CCn1'1 sSrtun°3<i ■.ltfzynaroćo^z.'.,
o -iob^- n'"" *, J° łOs^'ri kx rado, słucha stacyj an doi • 
Kici, i francuskich,, mimo surowo.-o zakazu, 

lame ni^ J?iG!;iiockio sprawozdania są niopopu-
teuton Aht 5 I ł ° 3,c 34 kłtoOlwo, nic też dlĆtc-o
z- ton ich jest wulgarny, tłocznio wyolbrzyriiniaca nron^L^M*- 
™.',vy.——w-t. Ll Ad._ “ , ąaa» Lu ozie- szukają yy

viadAA^ci. w których występy

nie innie j, kiody 
przed i ‘ " " 
jako".;ru d poż 
nlo zrozumiały, 
jowuj w St.Valentin 
mł-° 7lni?° pr'S; ndrdocka nawet "Aie "wtórni 2
.„.gVe J1'u' 2ab1^ sit w idoj sławny chlrurc Elsolbor- 
wi xGomosc o nieszczęściu rozniosła się szybko ~>o c^tr "" 
kraju, i/ydoalnli fantastyczną liczbV ofi-r mówień o 
sabotażu i t.p., az plotki pr^bralv taklJ ^in^ żn 
2d0C,10Wr-nAS1»?Sn^'-Ć ‘toatr^ -10

, . . 4,Uk. ^riacy zawsze podejrzewała sab^t^ż to#° £tó"v°50-c-^RU l-r'.cy ist^cjc1-^ Mer-
y, n.-ui.y o_ cziUoU o czasu przechodzi w onÓr czvnnv Tv1 ko tak na przykład można zrozumieć, że tyl^aaszyn /a^" 
din.,.dcic w wielkich zakładach Hermann - Gorin- -*W^rks

w„ ...Alexey, iu ..ziała zdumiewająco sprawna i -hbw-t iit™ 
ta organizacja, której celem politycznym jestzniszcz? Z" 
nie narodowego - socjalizmu. y“ * zmezcze-
/Dio 'eltwocho 17.11,39 Artykuł podpisany "K.H.S/,

że o katastrofie kolo-


